ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:           /UBND-KTHT
V/v tăng cường công tác quản lý,

chất lượng, sử dụng VLXKN trong

các công trình xây dựng trên địa bàn

tỉnh Quảng Trị

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, cơ quan cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp sản xuất vật liệu xây không nung trên

địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 2708/SXD-QLXD ngày 11/10/2024 của Sở Xây

dựng tỉnh Quảng Trị về việc tăng cường công tác quản lý chất lượng, sử dụng

VLXKN trong các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị; UBND

huyện đề nghị các Phòng, Ban, UBND các xã, thị trấn, các đơn vị được giao

nhiệm vụ làm chủ đầu tư và các đơn vị có liên quan thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với các Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, Ban QLDA, PTQĐ&CCN, DLB huyện, UBND các xã, thị trấn:

- Tiếp tục triển khai thực hiện quy định về sử dụng VLXKN trong công

trình xây dựng theo quy định tại Nghị định số 09/2021/NĐ-CP ngày 09/02/2021

của Chính phủ, Quyết định số 2171/QĐ-TTg ngày 23/12/2021 của Thủ tướng

Chính phủ. Theo đó, trong quá trình thẩm định, phê duyệt thiết kế bản vẽ thi

công cần rà soát tỷ lệ áp dụng VLXKN theo đúng quy định; yêu cầu các đơn vị

tư vấn thiết kế chỉ định phạm vi, khối lượng sử dụng VLXKN và chỉ dẫn kỹ

thuật kèm theo đảm bảo tuân thủ quy chuẩn, tiêu chuẩn thiết kế áp dụng, tiêu

chuẩn kỹ thuật theo quy định của vật liệu xây không nung, phù hợp với loại, cấp

công trình, nhằm có cơ sở kiểm tra, giám sát trong quá trình thi công xây dựng

công trình.

- Tăng cường công tác kiểm tra chất lượng công trình xây dựng theo thẩm

quyền, kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân vi phạm quy định về sử dụng

VLXKN trong công trình xây dựng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- Tuyên truyền, phổ biến việc sử dụng VLXKN vào công trình xây dựng,

hướng đến thay thế dần vật liệu xây nung truyền thống; phổ biến các quy định

của Chính phủ, Bộ Xây dựng, văn bản hướng dẫn của Sở Xây dựng về sử dụng

VLXKN (Hướng dẫn số 692/HD-SXD ngày 29/5/2018 của Sở Xây dựng tỉnh

Quảng Trị về việc Quản lý chất lượng khối xây sử dụng gạch xi măng - cốt liệu

không nung trong các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Trị) đến các

đơn vị được giao làm chủ đầu tư, nhằm thống nhất thực hiện các quy định về sử

dụng và quản lý chất lượng VLXKN trong các công trình xây dựng.

2. Đối với Ban QLDA, PTQĐ&CCN, DLB huyện và các đơn vị được giao

nhiệm vụ làm Chủ đầu tư

- Khi phê duyệt thiết kế bản vẽ thi công cần rà soát để đảm bảo việc sử

dụng VLXKN vào các công trình xây dựng tuân thủ theo quy định của pháp

luật.

- Tổ chức giám sát chặt chẽ VLXKN khi đưa vào công trình xây dựng, yêu

cầu nhà thầu thi công xây dựng khi đưa VLXKN vào công trình phải đảm bảo

theo tiêu chuẩn thiết kế quy định, phù hợp với công bố hợp chuẩn, chứng nhận

hợp quy chất lượng sản phẩm của nhà cung cấp, tổ chức thí nghiệm kiểm định

chất lượng VLXKN trước khi cho phép sử dụng; nhất quyết đưa ra khỏi công

trình VLXKN khi có cơ sở kết luận không đảm bảo điều kiện sử dụng đối với

công trình. Báo cáo Sở Xây dựng hoặc UBND huyện trong trường hợp phát hiện

VLXKN đưa vào công trình xây dựng không đảm bảo chất lượng để xử lý theo

đúng quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Xây dựng (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, KT&HT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2024-10-21T10:02:04+0700

		2024-10-21T16:11:25+0700

		2024-10-21T16:19:45+0700

		2024-10-21T16:49:52+0700

		2024-10-21T17:34:19+0700

		2024-10-21T17:29:39+0700

		2024-10-21T17:29:39+0700

		2024-10-21T17:29:39+0700

		2024-10-21T17:35:12+0700